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Anotace

Téma této diplomové práce vychází z mého kaţdodenního setkávání se s problémy,

názory i bezradností ţákŧ druhého stupně základní školy (12–16 let), jak trávit a vyuţít volný

čas v centru velkoměsta a nenechat přitom vzniknout situacím, v nichţ se jedinec „naučí“

dosáhnout poţitku a uspokojení delikventním chováním.

Snahou bylo vymezit a popsat základní pojmy související se sociálně patologickými jevy,

uvést nejčastější druhy a moţnosti prevence. Cílem mojí diplomové práce je proto nalézt

odpovědi na otázky: Jaké moţnosti v oblasti prevence delikventního chování dětí a mládeţe

má škola a lokální komunita, jaká je jejich účinnost, zda jsou o těchto moţnostech děti

a mládeţ dostatečně informováni a kdo má největší vliv na chování a jednání mladých lidí.

Klíčová slova: děti, mládeţ, sociálně patologické jevy, delikvence, volný čas, prevence, škola

Summary

The theme of this thesis is based on daily encounters with the problems, opinions and

helplessness students of secondary school (age 12-16) how to spend and enjoy free time in

the same centre and not yet created a situation in which an individual learns to achieve

pleasure and satisfaction of delinquent behavior.

The aim was to define and describe the basic concepts related to the sociopathological

phenomena,frequently observed species and ways of prevention.

Purpose of my work is to find answers to the questions:What are the possibilities of the

school and local community in the prevention of delinquent behavior of children and

adolescents?

What are their activities? Whether are children and young people about opinions at all

informed? Who has the greatest influence on behavior and actions of young people?

Keywords: children, youth, pathological phenomena, delinquency, leisure time, prevention,

school,
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Úvod

Téma „Moţnosti školy a lokální komunity v systému prevence delikventního chování

dětí a mládeţe“ jsem si nezvolil náhodou. Jiţ devátý rok pŧsobím na základní škole jako

vychovatel a učitel, s dětmi i dospívající mládeţí jsem v neustálém kontaktu. Snaţím se

porozumět jejich problémŧm a pomoci jim v jejich řešení stejně jako moji kolegové.

Nejčastěji řešíme otázky krádeţí, šikany a s ní spojené agresivity, kouření, měkkých drog

a alkoholu. Došel jsem tak k závěru, ţe přes všechnu snahu pedagogického kolektivu není

v dnešní době plné záporných vlivŧ, zejména ve společnosti, v níţ vyniká násilí a konzumní

zpŧsob ţivota, ţádná škola proti sociálně negativním jevŧm imunní. Je to komplexní problém

nejen pedagogický, ale i sociální, psychologický, sociologický a především mravní.

Hlavní otázkou je jak delikventnímu chování dětí a mládeţe předejít. Cílem mojí

diplomové práce tedy bude zjistit, jaké moţnosti prevence má ve svých rukou škola a lokální

komunita, kde se děti a mládeţ pohybují.

Při vlastním výzkumu se zaměřím na děti a mládeţ věkové kategorie 12–16 let. Pouţiji

metodu dotazníku a výzkumné otázky se budou týkat zjištění nejčastějších příčin vzniku

delikventního chování, ostatních sociálně patologických jevŧ a problematiky omezení jejich

následkŧ na minimum. Těmito otázkami se budu zabývat prostřednictvím kvantitativního

výzkumu dětí středního a staršího školního věku (5.–9. třída ZŠ).

Na základě vlastních zkušeností práce s dětmi a mládeţí se domnívám,

ţe delikventnímu chování bez systematického a uvědomělého pŧsobení nelze zamezit. Proto

je nutné začít mu čelit a podchytit je hned v počátcích, a to hlavně primární prevencí. Osudy

mladé generace jsou stále aktuální a nemŧţeme si dovolit nechat vývoj a výchovu mládeţe

bez potřebného a pozitivního ovlivňování, usměrňování a vzdělání. Dnešní rozhodnutí

a současná výchova se projeví aţ za několik let. Pozdější náprava je málo účinná a přináší

s sebou nemalé náklady. Je tedy třeba si tato fakta uvědomit a odstraňovat všechny podmínky

a příčiny umoţňující vznik patologických jevŧ.
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1. Vymezení základní terminologie

První část práce je věnována vymezení základní terminologie, jejíţ znalost vţdy

představuje zásadní předpoklad pro řešení jakékoli problematiky v rámci nejrŧznějších oborŧ.

Za jeden ze základních termínŧ lze pokládat pojem abnormalita, jenţ označuje odklon od

normy, který mŧţe být rŧzně definován. Zahrnuje především kvantitativní hledisko (tj. odklon

od prŧměrného intervalu v rozloţení určité struktury či funkce). V tomto smyslu bývá někdy

uţíváno synonymického označení deviace, definovaného jako odklon od prŧměrného, od

standardu, od převaţujících vzorcŧ chování či morálních postojŧ skupiny. Odtud se pak

dostáváme přímo k termínu, který bývá uţíván ve smyslu extrémního a škodlivého odklonu

od obvyklého chování nebo od stavu přizpŧsobení – patologie. Bývá definována mj. jako stav

organismu, kdy buňka nebo orgán nemŧţe vykonávat svou obvyklou funkci; jedná se

v podstatě o poškozený, narušený či abnormální stav organismu nebo jeho části.

(Koudelková, 1995, s. 20)

Ve své práci se hodlám zaměřit na patologii v rovině sociální, kdy nabývá sociální

dimenze, tj. stává se závaţným společenským problémem.

Sociálně patologické jevy (téţ označované jako sociálně negativní jevy, sociální

deviace) mŧţeme definovat jako nejzávaţnější poruchy v chování mládeţe, projevující se

především jako narušení sociálních, ale téţ trestně právních norem. Jsou to poruchy, které se

vyznačují určitou hromadností výskytu, stabilitou a rozšířeností při stejných sociálních

podmínkách. Jednak takové, které jsou nepochybně závadné, ale samy o sobě nejsou trestné

(např. útěky z domova, projevy vandalství, alkoholismus, nealkoholová toxikomanie,

chorobné hráčství, prostituce, účast na činnosti extrémistických skupin, závadových part a

problémových sekt), dále pak i takové, které naplňují skutkovou podstatu trestných činŧ – tj.

klasické kriminální jednání včetně dětské delikvence, na kterou pro nízký věk pachatelŧ

nelze reagovat prostředky trestního práva. (Koudelková, 1995, s. 21)

Termín prevence definuje Pavel Hartl v Psychologickém slovníku jako „předcházení

neţádoucím jevŧm, úrazŧm, nemocem aj.“. Ve Slovníku cizích slov Ladislava Rejmana je

pojem preventivní charakterizován jako „předcházející, včasný, předem učiněný,

předstihující něco“.

K termínu delikvence coby nejvhodnějšímu se dospívá po dlouhodobém vývoji

diskutované terminologie. Předchází mu celá řada uţívaných termínŧ: mravní vada, mravní

narušenost, obtíţná vychovatelnost, poruchy chování, antisociální projevy, sociální
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narušenost, sociální nepřizpŧsobenost atp. Jedná se o pojem pŧvodně právnický, který

v poslední době zakotvil v sociálních vědách. Označuje se jím antisociální chování, které

mŧţe, nebo nemusí být spojené s právními dŧsledky. Delikvencí se přitom zpravidla rozumí

mírnější porušení právních nebo morálních norem, zejména dětmi nebo dospívajícími,

zatímco termínu kriminalita se pouţívá jiţ pro závaţné přestupky a trestné činy. Juvenilní

delikvencí jsou pak označovány přestupky mladých osob, zpravidla do šestnácti aţ osmnácti

let, které měly za následek, ţe se mladistvý dostal k soudnímu řízení. Delikventní chování

mŧţe představovat jednotlivý delikventní akt či epizodu mnohonásobných nezákonných činŧ,

příleţitostné delikventní aktivity, ale i stálý delikventní zpŧsob ţivota. Delikventní činnost

páchají jedinci, jejichţ osobnost mŧţe mít rŧzný charakter narušenosti. Sociálně narušený

delikvent by neměl mít prokazatelné emoční problémy, jeho osobnost by měla být normální.

Jeho nesnáze pak dŧsledkem nevhodných výchovných podmínek jeho sociálního prostředí.

Emočně narušený delikvent má naopak váţné osobnostní problémy, uplatňují se zde

nejrŧznější psychopatologické mechanismy a z hlediska převýchovy představuje vysoce

náročný úkol. (Koudelková, 1995, s. 22)

Po přiblíţení základní terminologie poruchového chování pokládám dále za podstatné

vymezení samotného pojmu mládeţ. Označuje dospívající osoby – tzv. nezletilé (ve věku od

6–7 let do 18 let). Věk dětí je vymezen v návaznosti na věk trestní odpovědnosti v ČR, která


[…]


HMP

MČ Praha 1

EU, zahraničí

jiné zdroje

V. Ostatní

Povinné přílohy

- dle zadávacích podmínek pro poskytování účelových dotací MČ Praha 1 – grantŧ na podporu volného času

dětí a mládeţe na území P1

Nepovinné přílohy

- reference o činnosti

Ţadatel souhlasí:

- v případě nepřesných údajŧ zde uvedených zaniká nárok na grantové prostředky jiţ přidělené

- umoţnit pověřeným zástupcŧm ÚMČ P1 vykonání kontroly vyuţití poskytnutí finančních prostředkŧ v souladu

s projektem grantu

- veškeré údaje obsaţené v této ţádosti mohou být zveřejněny v rámci vyhodnocování a rozhodování příslušných

orgánŧ MČ P1 o této ţádosti

V …………………. dne …………… 2009 ……………………………………….

razítko a podpis ţadatele
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Příloha č. 2 – fotodokumentace z vybraných akcí Klubu mladých při ZŠ Vodičkova

84

Příloha č. 3 – nevyplněný dotazník

Ahoj, tento dotazník je anonymní a velice Ti děkuji za jeho pravdivé vyplnění.

Pohlaví: dívka/chlapec (zakrouţkuj) Datum: ……….…

2010

Věk: ….. let

Ročník: ….

Zvolenou odpověď ZAKROUŢKUJ

1. Probíhají na vaší škole přednášky, besedy nebo jiné výchovně vzdělávací

preventivní akce týkající se nebezpečí drog, alkoholismu, kriminality, násilí

apod.?

ČASTO OBČAS MÁLO VŦBEC

2. Zaujala tě některá preventivní akce natolik, ţe pozitivně ovlivnila tvůj postoj?

(např. ke kouření, drogám, alkoholismu, kriminalitě apod.)

ANO VŠECHNY ANO VĚTŠINA ANO NĚKTERÁ NE

ŢÁDNÁ

3. Na čem podle tebe závisí úspěšnost těchto výchovně vzdělávacích akcí?

Ke kaţdé moţnosti přiřaď číslici podle důleţitosti – nejdůleţitější 1, nejméně důleţité 4

… OSOBNOST LEKTORA (charisma, zkušenosti, zaujetí, smysl pro humor...)

… VELIKOST SKUPINY

Tobě osobně vyhovuje: !!!podtrhni jednu moţnost!!!

Malá skupina (např. jen skupina dívek/chlapcŧ z jedné třídy)

Středně velká skupina (celá třída, 20–30 ţákŧ)

Velká skupina („celá škola“ v tělocvičně apod., 150 a více ţákŧ)

… ZAJÍMAVOST TÉMATU (atraktivní, zajímavá, „akční“ prezentace tématu)

… DÉLKA PROGRAMU (ne příliš dlouhý, max. 2 vyuč. hodiny)

4. Nabízí ti škola dostatek moţností pro vyuţití tvého volného času?

ANO SPÍŠE ANO SPÍŠE NE NE

Jestli ANO, vyuţíváš této moţnosti? ANO NE
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5. Je podle tebe v okolí tvého bydliště dostatek moţností pro volnočasové

aktivity?

(sportovní areály, hřiště, cyklostezky, skate-parky, zábavní parky apod. …)

ANO SPÍŠE ANO SPÍŠE NE NE

Jestli ANO, vyuţíváš této moţnosti? ANO NE

6. Jsi dostatečně informován(a) o moţnostech, jak a kde můţeš v místě svého

bydliště nebo v okolí školy smysluplně trávit volný čas?

ANO SPÍŠE ANO SPÍŠE NE NE

7. Souhlasíš s tvrzením, ţe kdyţ se někdo ve volném čase věnuje nějaké

zálibě/koníčku (sport, hudba, tanec, malba…), má méně času i „myšlenek“ např.

na vyhledávání negativních činností jako např. kouření cigaret, alkoholismu,

vandalství apod. ?

ANO SPÍŠE ANO SPÍŠE NE NE

8. Má podle tebe PARTA vliv na názory, chování a jednání druhých lidí?

ANO SPÍŠE ANO SPÍŠE NE NE

9. Stalo se ti, ţe si „pod tlakem“ PARTY udělal(a) něco, co bys za běţných

okolností neudělal(a)?

ČASTO PÁRKRÁT VÝJIMEČNĚ NIKDY

10. Kdo podle tebe nejvíc ovlivňuje chování a jednání mladých lidí?

(Ke kaţdé moţnosti přiřaď číslici podle důleţitosti – nejdůleţitější 1, nejméně důleţité 4)

…. KAMARÁDI (parta…)

…. ŠKOLA (učitelé, vychovatelé, výchovné programy…)

…. SPOLEČNOST (televize, filmy, časopisy…)

…. RODINA (rodiče, sourozenci, prarodiče…)

11. Představ si, ţe si v pozici ministra školství. Máš moc, dokonce i hodně

finančních prostředků. Máš za úkol, vyřešit stoupající problémové negativní

chování dětí a mládeţe. Jaké zásadní rozhodnutí bys hlavně učinil(a)?

Prosím stručně vypiš…

…………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………
Děkuji za vyplnění, přeji hodně štěstí!
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Souhlas k půjčování diplomové práce

Souhlasím s tím, aby moje diplomová práce byla pŧjčována ke studijním účelŧm. Ţádám, aby

citace byly uváděny zpŧsobem uţívaným ve vědeckých pracích a aby se vypŧjčovatelé řádně

zapsali do přiloţeného seznamu.

V Praze dne ………………… ………………………………….

Podpis

Pořadové

číslo

Jméno čtenáře č. ISIC karty Bydliště Datum