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Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

1.Autor by se mohl zamyslet nad vztahem mezi názorem respondenta a skutečností.
(Přednáška mě ovlivnila. Skutečně ho ovlivnila a jak?)

2. Vztah intencionálního a funkcionálního působení společnosti na děti a mládeže.

3. Působí a pokud ano jak, morální a hodnotová rozkolísanost společnosti na děti a mládež.

4. Rodina je pro vývoj jedince rozhodující, avšak fungující rodina s vlastním otcem a
matkou je stále více výjimkou. Jak se tato skutečnost projevuje ve vývoji dítěte a v odolnosti
vůči negativním jevům?

Celkové hodnocení práce (klady, nedostatky):
Diplomová práce se vyznačuje vyvážeností tří částí, teoretické, praktické, vycházející
z pedagogické činnosti Radka Pilce a z výzkumné. Práce působí promyšleně ve svém
konceptu, formulační precizností a pečlivostí zpracování. Výzkumný záměr je dobře uchopen
a rozpracován, i zde se ukazuje přednost znalosti prostředí i objektu výzkumu. Při interpretaci
a vyvozování závěrů R.Pilc postupuje krok za krokem, s logicky vyvozenými závěry.
V teoretické části se R.Pilc projevuje jako optimista v hodnocení možností intencionálního
působení společnosti na děti a mládež a víceméně nenastoluje otázku funkcionálního
působení, které může do značné míry paralyzovat positivní důsledky výchovy a
preventivních programů. R.Pilc mluví o vlivu společnosti víceméně pouze jako o positivním
vlivu a nezohledňuje současnou hodnotovou a morální rozkolísanost společnosti.
V interpretaci dat se zaměňuje názor respondentů za skutečnost, to je však trvalý
metodologický problém dotazníkové techniky sběru dat.
Diplomová práce prokazuje znalost problematiky a relevantní literatury, schopnost s ní
pracovat, propojovat vlastní profesní zkušenost s teoretickými poznatky a připravit výzkum,
jehož výsledky jsou přínosem pro danou oblast.
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